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Anr, 120/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Hasan Shala kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Adnan Konushevci anétar€, me pjesémarrjen e
zyrtarit té lart ligjor Kudret Hasani, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Rrjetit Ballkanik
pér Gazetari Hulumtuese BIRN dhe Internews Kosova, paraqitur kundér subjektit politik
Lista Serbe, pér shkak t& Shkeljes s€ Kodit t€ Mirésjelljes, gjat€ Zgjedhjeve t€ Parakohshme
pér Kuvendin e Republikés s€ Kosovés, né seancén e panelit t€ mbajtur me 08.06.2017, mori
kété:

VENDIM

PRANOHET si e bazuar ankesa e Rrjetit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese BIRN dhe
Internews Kosova, dhe subjektit politik Lista Serbe, i shqiptohet dénimi mé& gjob€ né vleré
prej 25,000.00 (njézet e pesé mij€) euro, pér shkak te shkeljes s€ kodit te mirésjelljes pér
subjektet politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét, e cila detyrohet ta paguaj né afat pre;j
15 (pesémbédhjeté) ditéve nga dita e plotfuqishméris€ té kétij vendimi nén kércénim té
pérmbarimit.

Arsyetim

Me datén 07.06.2017, PZAP-i ka pranuar njé ankes€ nga Rrjetit Ballkanik pér Gazetari
Hulumtuese BIRN dhe Internews Kosova me t€ cilén pretendon se subjekti politik Lista
Serbe ka publikuar njé spot zgjedhor ku béné mesazhe kércénuese pé€r mos krijimin e ushtrisé
sé Kosovés dhe funksionalizimin e ploté té shtetit t&€ Kosovés. Né spot gjithashtu béhet thirrje
pér ruajtje e institucioneve té€ Serbis€ né Kosové ndérsa Kosova quhet Kosova dhe Metohi.
Pra parashtruesi i ankesés thekson se spoti i Listés Serbe ka mesazhe g€ nxisin provokim dhe
urrejtje ndaj ekzistencé€s t€ shtetit t€ Kosovés dhe jan€ né kundérshtim me Ligjin pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme. Parashtruesi i ankesés si prové materiale ka bashkangjitur njé CD.

PZAP-i, né kuptim té nenit 7 paragrafi 1 té€ Rregullave dhe Procedurave t€ PZAP-it, e
informoi subjektin politik Lista Srpska pér ankesén qé€ éshté béré ndaj saj dhe ka kérkuvar qé
t& pérgjigjet ndaj ankesés né fjal€ deri mé dat€ 08.06.2017 deri né ora 09:00.



Subjekti politik Lista Srpska gjer n€ ora 11:00 t€ datés 08.06.2017 nuk ka paraqgitur pérgjigje
né ankesé€. Mos dorézimi i pérgjigjes n€ ankesé si dhe mos dorézimi i saj me kohé€, nuk éshté
pengesé q€ PZAP-i té vendos lidhur me ankesén (neni 7.5 i Rregullave dhe Procedurave té
PZAP-it).

PZAP-i pasi qé€ shqyrtoi dhe analizoi shkresat e 1€énd€s né kuptim t€ nenit 117 par. 2 t€ LZP-
s€, gjeti se;

- ankesa éshté e bazuar

Paneli pas shikimit t€ béré n€ CD-né€, e ofruar si prové materiale e cila €shté publikuar edhe
né web-fage zyrtare t€ Listés Serbe, ka vlerésuar se subjekti politik Lista Serbe me gé€llim té
promovimit té€ subjektit politik dhe kandidateve t€ tij né spotin zgjedhor Lista Serbe ka
pérdorur simbolet e hartés t€ Serbisé ku &sht€ pérfshiré edhe Kosova, q€ nxit urrejtje, béné
kércénim pér mos krijimin Ushtrisé s€ Kosovés dhe funksionalizimin e shtetit t€ Kosovés.
Spoti Lista Serbe po ashtu ka mesazhe qé nxit provokon urrejtjen ndaj ekzistimit t€ Shtetit t€
Kosovés dhe béné thirrje pér ruajtjen e institucioneve t€ Serbis€ né Kosové, ndérsa Kosovén
e quan Kosova i Metohija, poashtu nga spoti né€ fjalé€ sipas Listés Serbe éshté e vetmja listé qé
i ka kandidatét serb€ pér deputetét serb€, e q€ edhe kjo &shté nj€ fverje per subjektet tjera
politike serbe, sepse si¢ dihet jané t€ certifikuar edhe subjekte politike tjera te kétij
komuniteti dhe t€ njéjtat jané duke garuar né zgjedhjet e parakohshme parlamentare pér
Kuvend n€ Republikén e Kosovés, dhe sipas vler€simit t€ Panelit me pérdorimin e késaj
gjuhe né spot nxitet urrejtja kundér té tjeréve.

ME két€ rast, PZAP-i, vleréson se subjekti politik i lartpé€rmendur ka béré shkelje t€ Kodit té
Mirésjelljes pér subjektet politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, veprime kéto g€ jané
né kundérshtim me nenin 33 pika (1) t€ LZP-sé, e cila dispozit€ ligjore pércakton: Gjaté
periudhés sé fushatés zgjedhore, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen
nga bérja e ndonjérés si né vijim: Pérdorimi i gjuhés né formén e shkruar ose gojore, qé nxit
ose provokon , ose qé mund té nxisé ose provokoj njé person tjetér pér té kryer njé akt té
dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje
kundrejt té tjeréve, ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo lloj
materiali tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tillé.

Paneli me rastin e shqiptimit t€ gjob€s si né dispozitiv t€ kétij vendimi mori parasysh
shkeljet e lartpérmendura, dhe shqiptoj gjobén, duke u bazuar n€ nenin 120 par. 1 pika (c)
LZP-sé, nenin 3 pika 11 Rregullores pér Nr.01/2012, pér Kategorizimin e Sanksioneve dhe
Gjobave t€ PZAP-it, si dhe duke marr parasysh rrethanat si né vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém té saj n€ procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjes€ né zgjedhjet ¢ méparshme, konsiderohet se

kané gené té njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t€ fushatés;



Nése subjekti politik ka béré shkelje té ligjeve zgjedhore né fuqi n€ kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e méparshme n€ Kosovée si dhe

Shumén ¢ fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés sé
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Andaj, duke u nisur nga arsyet ¢ theksuara me lart, e n€ kuptim t€ nenit 32 par.2, nenit 118
par.1 dhe nenit 120 par.1 pika (c) t&€ LZP-s€, vendosi si né€ dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.120/2017 mé datén 08.06.2017.

Kryesuesi i Panelit
Hasgn Stila

Késhilleé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit\l18 par. 4 & EZP-

sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momnienti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi.



